
 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOSANCI 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
Nr. 15 din 24.02.2023 

 
privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale și unitatea administrativ-teritorială comuna Bosanci, județul Suceava  
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

          
Luând act de: 

- Referatul de aprobare al domnului primar Miron Neculai, înregistrat sub nr. 1297 din 
10.02.2023; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 1305 din 10.02.2023;  

- Avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţia copilului, înregistrat sub nr.1905 din 24.02.2023, avizul comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a 
drepturilor cetățenilor înregistrat sub nr.1907 din 24.02.2023 și avizul comisie pentru programe de 
dezvoltare economico –socială, buget, finanțe , administrarea domeniului public și privat al 
comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, înregistrat sub nr. 1906 din 
24.02.2023; 

- Adresa nr. 2023 din 26.10.2022 primită de la Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, 
înregistrată sub nr. 1069 din 03.02.2023; 
        



În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si alin.(2) lit.d),alin.(7) lit.b),art.139 alin.(1) si alin.(3), 
lit.f) art.196 alin.(1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și unitatea administrativ-teritorială comuna Bosanci, județul Suceava, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Bosanci, domnul Miron Neculai, să semneze 
Protocolul prevăzut la art.1. 

Art.3. Compartimentul autoritate tutelară și asistență socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Bosanci, Ministerului Muncii și 
Protecției Sociale și Instituției Prefectului județului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare şi publicare pe pagina de internet www.comunabosanci.ro. 
 
 
Președinte de ședință, 
Vasile BLÎNDU                             Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                   Secretarul General al UAT Bosanci, 
                                  Zamfir BIVOL,                                             
                          
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


